data, resultando no presente parecer apontado asconstatações abaixo

mencionadas:

1. Despesas com profissionais do magistério em efetivo exercício —

60%.

Do exame das peças apresentadas e do resumo consolidado,

verificou-se a aplicação de recursos da ordem de R$ 3.518.954,82

(três milhões, quinhentos e dezoito mil, novecentos e cinquenta e

quatro reais e oitenta e dois centavos), no exercício de 2015. Cujo

montante se refere ao pagamento da remuneração dos

profissionais do magistério, equivalente ao percentual de 62,62%

(sessenta e dois, sessenta e dois por cento) da Receita Corrente

Líquida. Dessa forma, conclui-se que o percentual aplicado supera

o mínimo exigido pela Constituição Federal.

2. Demais Despesas—40% '

Neste item, o Conselho verificou através da conferência dos

demonstrativos, a aplicação dovalorde R$ 1.908.695,28 (um milhão,

novecentos e oito mil,seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e

oito centavos) referentes a aquisição de material de

limpeza,papelaria, material didático e pedagógico, contas de

energia e água das unidades escolares, capacitação para docentes,

serviços terceirizados de transporte escolar, abastecimento de